13 Trabzon Maarif Müdürü tarafından Maarif Nezaretine gönderilen 25 Aralık 1890 (13 Cemaziyülevvel
1308) tarihli tezkire ve nezaretteki muamelatı, BOA, MF. MKT, 129/5.

14 Gümüşhane sancağı mutasarrıflığı tarafından Trabzon vilayetine gönderilen 27 Eylül 1892 (15 Eylül
1308) tarihli tahrirat, BOA, MF. MKT, 165/143.

Torul’un senelik maarif hissesi de 25.000 kuruş olup ihtiyaca kafi
gelmekteydi.51

Bu rakamların istenmesinin sebebi, rüştiye mektebinin öğrenci bulup bulama-
yacağının tespiti içindi. Sayıların düşük olması, mahalli maarif bütçesinin yetersiz

48 15 Ağustos 1903 (2 Ağustos 1319) tarihinde mektebin açıldığını gazetelerde ilan edilmesi için talimat
verilmişti, BOA, MF. MKT, 726/47.

49 BOA, MF. MKT, 1125/31.
50 BOA, MF. MKT, 764/64.
51 Torul İdare Meclisinin 22 Mart 1904 (5 Muharrem 1322) tarihli mazbatası, BOA, MF.

64 Kelkit Kazası İdare Meclisi tarafından Gümüşhane mutasarrıflığına gönderilen 8 Ocak 1894 (1 Receb
1311) tarihli mazbata, BOA, MF. MKT, 205/23.

65 Trabzon İdare Meclisi tarafından Maarif Nezaretine gönderilen 19 Şubat 1896 (5 Ramazan 1313) ta-
rihli mazbata, BOA, MF. MKT, 313/9.

66 Maarif Nezaretinin 10 Mart 1897 (26 Şubat 1312) tarihli derkenarı, BOA, MF. MKT, 350/28; BOA,
MF. MKT, 353/5; BOA, MF. MKT, 348/52.

67 BOA, MF. MKT, 470/1; Rüştiye mektebinin açılış töreni 9 Ocak 1900’de yapılmıştır, BOA, MF. MKT,
448/4.

68 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, 1318, 3. Sene, s. 1463, 1476-1477. Kelkit rüşti-
yesi 1315/1899 yılında ahalinin 11.000 kuruş yardımı sayesinde açılmıştır. Salname-i Nezaret-i
Maarif-i Umumiye, 1319, 4. Sene, s. 766-767.

69 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, 1319, 4. Sene, s. 715, 718-719, 766-767.
70 Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye, 1321, 6. Sene, s. 603.

78 Maarif Nezareti tarafından Trabzon vilayetine gönderilen 6 Kasım 1904 (27 Şaban 1322) tarihli tahri-
rat, BOA, MF. MKT, 814/50.

79 Adliye Nezaretin tarafından Maarif Nezaretine gönderilen 24 Ekim 1904 (14 Şaban 1322) tarihli tez-
kire, BOA, MF. MKT, 824/21.

80 Gümüşhane Mebusu Hayri Bey’in Maarif Nezaretine gönderdiği 26 Mart 1910 (13 Mart 1326) tarihli
dilekçesi, BOA, MF. MKT, 1150/30.

81 BOA, MF. MKT, 1164/6.
82 BOA, MF. MKT, 1198/44.
83 BOA, MF. MKT. 1198/44

İsmail Efendi’nin bahsi
geçen hususlarda sağlık sorunları yaşadığına dair verilen doktor raporunda, çalıştığı

92 BOA, MF. MKT, 863/11.
93 Trabzon Vilayeti tarafından Maarif Nezaretine gönderilen 23 Kasım 1908 (28 Şevval 1326) tarihli

tahrirat, BOA, MF. MKT, 1104/23.
94 Şükrü Efendi, Trabzon’un Of kazasındandır. 1900 (1316) senesinde Trabzon idadi mektebini aliyyül-

âlâ derecede bitirmiştir. 1 Mayıs 1902 (18 Nisan 1318)’de Kelkit rüştiye mektebinde göreve başlamış
ve daha sonra terfi suretiyle Gümüşhane rüştiyesine 200 kuruş maaşla muallim-i sani olarak tayin
edilmişti.

95 BOA, MF. MKT, 967/23; BOA, MF. MKT, 1133/36.
96 Rüştü Efendi’nin Maarif Nezaretine gönderdiği 31 Ekim 1907 (24 Ramazan 1325) tarihli dilekçe,

Kaza/Nahiye Rum Mektebi Talebe Ermeni Mektebi Talebe
Gümüşhane kz. 10 309 1 125
Yağmurderenh. - - - -
Kovansnh. 3 33 1 40
Torul kazası 25 790 2 15
Kürtün nahiyesi 3 41 - -
Kelkit-Şiran
kazası 17 103 1 20

Toplam 58 1.276 5 200

100 Gümüşhane tabibinin İsmail Efendi hakkında verdiği 15 Şubat 1894 (3 Şubat 1309) tarihli sağlık rapo-
ru, BOA, MF. MKT, 201/25.

101 BOA, MF. MKT, 466/30.
102 BOA, MF. MKT, 688/25.

103 Salname-i Vilayet-i Trabzon, 1286, Defa 1, s.

İkinci Meşrutiyet döneminin Trabzon valilerinden meşhur müellif ve fikir adamı
Mehmet Ali Aynî Bey, 1913 yılında Gümüşhane sancağına uğrayarak, buradaki Rum-
ların okullarını da denetlemişti. Onun gördüklerini aynen aktarmak, vaziyeti birinci
elden anlamaya yardım edecektir:

1329/1913 senesinde bir aralık devren Gümüşhane ‘ye gittiğim vakit,
Rum mektebini de ziyaret etmiştim. Çocuklar hiçbir kelime Rumca bilmedikleri
halde, muallim de bir kelime Türkçe anlamıyordu. Daskal’a (öğretmene) nereli
olduğunu sormuştum. Kozanalı107 imiş. Bu hali Maarif Nezareti’ne ayrıntısıyla
bildirmiştim.

Fakat, aynı şey vilayetin tamamı için vakidir.

Trabzon Valisi Kadri Bey, hemen her bakımdan memleketin problemleriyle ala-
kadar olmuş ve bu arada eğitime de hassasiyet göstermişti. Nitekim, onun valiliği
sırasında çıkarılan vilayet yıllıkları, oldukça detaylıdır. Bunların en iyileri de, 1316
(1898-1899) ve 1320 (1902-1903) yıllarına ait olanlardır. Yukarıdaki istatistikler 1316
yıllığından aktarılmıştı. 1320 yıllığında ise, vilayetin tamamında bulunan her türlü
mektep ve bunlar hakkında açıklayıcı cetveller vardır. Bu cetvellerde Müslüman ve
gayrimüslimlerin yanı sıra, yabancı okullarına da yer verilmiştir.

Gayrimüslimlerde iptidai ve rüştiye olmak üzere,
toplam 46 erkek okulunda 3.465 erkek talebe, 37 bayan okulunda da 2.822 bayan
talebe vardır.Bu kayıtlara göre, Gümüşhane sancağında yabancılara ait hiçbir okul
bulunmamaktadır.

Bu istatistiklerden sonra, sancağın toplam nüfusu ve bu nüfus içerisinde Müs-
lüman ve gayrimüslimlerin tahsil nispetini tespit etmek de faydalı olacaktır. Hicri
1320 (1902-1903) yılına ait salnameye göre, Gümüşhane sancağında toplam 89.240
Müslüman yaşamaktadır. Bunların 45.45l’i erkek 43.789’u da bayandır. Müslüman-
ların tahsilli sayısı 6.811’dir. Bunlardan 5.180’i erkek 1.631 ’i de bayandır. Buradan
çıkarılacağı üzere sancak genelinde erkeklerin okumuşluk oranı % 11 bayanların ise
% 4’tür.